
                                                                                                                       1/3

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 1 
Direzione 2 

Servizio Ragioneria 
 
 

Determina registrata 
in data 02/01/2024 

 
Oggetto: RAGIONERIA: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 2024/2025/2026 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

n° 135 del 14.12.2022 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2023 -2024 -
2025”; 

n° 42 del 29.12.2022 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2023-2024-2025”; 

n° 5 dell’11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di gestione – esercizi 2023-
2024-2025”; 

n° 25 del 29.03.2023 ad oggetto: “Segreteria Generale – Approvazione Piano integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025”; 

n° 55 in data 14 giugno 2023 ad oggetto: “Segreteria Generale – Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025 – Integrazione”; 

n° 32 del 26.04.2023 ad oggetto: “Approvazione modifica Piano esecutivo di gestione – 
2023/2025”; 

n° 66 del 28.06.2023 ad oggetto: “Approvazione seconda modifica Piano esecutivo di gestione – 
esercizi 2023-2024-2025”; 
RICHIAMATI: 

la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 



2/3

il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del 
D.Lgs. 14.03.2013, n° 33); 

il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio 2024/2025/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale 28 dicembre 2023, n. 49, all’oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario per 
gli esercizi 2024, 2025 e 2026", esecutiva ai sensi di legge;  
VISTI:  

 l’articolo 31 del Regolamento Comunale di Contabilità, secondo cui il Responsabile finanziario, 
a seguito di istruttoria, con propria determinazione, provvede ad approvare variazioni di bilancio fra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118;  

 l’articolo 175, comma 3, lettera e), del d.lgs. 267/2000 secondo cui le variazioni di cui al comma 
5-quater, lettera b), possono essere effettuate entro il 31 dicembre;  
CONSIDERATO CHE si rende necessario adeguare gli stanziamenti del Bilancio di Previsione 
finanziario 2024/2025/2026 relativi al Fondo Pluriennale Vincolato, nel rispetto dei principi 
dell’ordinamento contabile così come risultante dai prospetti allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;  
VISTO l’art. 3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014;  
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   

DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
DI APPORTARE al Bilancio di Previsione finanziario 2024/2025/2026 le variazioni relative al Fondo 
Pluriennale vincolato per gli anni 2024/2025/2026 come meglio evidenziato negli allegati al presente 
atto;  
DI DARE ATTO che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di 
bilancio;  
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Tesoriere comunale;  
DI COMUNICARE alla Giunta Comunale, entro la fine del trimestre, ai sensi dell’art.175 comma 5- 
quater lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, l’adozione della seguente variazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale 
con particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento;  
DI DARE MANDATO affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale;  
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

AVVERTE 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 



                                                                                                                       3/3

 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Il Dirigente del Servizio Ragioneria  
Marta Gargiulo 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


